號
限年存

檔
保

臺北醫學大學函
地址: ll03l臺北市信義區吳興街250號

聯絡人: 呂小姐、蔡小姐

電子信箱:weiyitsay﹫tⅢu.edu.tw

聯絡電話: （02﹚6638-2736﹟l209-l2l0

傳真電話: （02﹚27367840

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國lll年7月5日

發文字號:北醫校研字第lll0009799號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件: lll.07. l4酒害防制法制化倡議專題討論會議程乙份﹙llll20225l╴l╴酒害防制
法制化倡議.pdf﹚

裝

主旨 :本校衛生福利政策研究中心,言丁於民國lll年07月l4日（星

期四﹚下午二時,假本校大安校區20樓會議室（台北市大安

區基隆路二段l72-l號20樓﹚ ’舉辦「衛生福利政策專題討

論會」 ,主題為「酒害防制法制化倡議」 ’敬邀貴單位

相關業務主管蒞臨指導,分享專業經驗’請惠鑑。

說明:

一、檢送專題討論含議程乙份女口附件,請參鑑。

二、專題討論會報名網址為https:∕∕forⅢs.gle

∕w【6utT﹟cEcw﹟qgwbA,聯絡人呂小姐及蔡小姐,電話（02﹚

6638-2736轉l209或l2l0 ’電子郵件hprc﹫tⅦu.edu.tw。

訂

線

邈衛生福利部社會及家庭署、衛生福利部國民健康署、衛生福利部食品藥物管理

署、衛生福利部保護服務司、衛生福利部心理及口腔健康司、財政部、財圍法人

國家衛生研究院、各直轄市及縣市議會、立法院、交通部、內政部、教育部、文

化部、國家通訊傳播委員會、財圍法人董氏基金會、全國各醫學中心、各區域醫

院、台灣酒精不耐症衛教協會、台灣酒害防治協會﹑臺灣酒駕防制社會關懷協

會、臺〉彎菸酒股份有限公司、中華民國酒類商業同業公會全國聯合會、台灣戒酒

無名會

陵i聯圍
駭γ颯

!
聯

2 ↑
蘊交

正本

副本

第l 頁’共2頁

建 煌林長校

裝

訂

線

寥

第2頁,共2頁

第1頁，共 1頁

附件

2022衛生福利政策專題討論會

--酒害防制法制化倡議—

 酒精是具有依賴性的成癮物質之一，世界各國之管理機制容有一

些差異，然，絕大多數國家並不禁止其製造、輸入、販售及使用，由

於方便取得，已廣泛融入民眾的生活文化中。研究顯示，酒精使用與

許多疾病、傷害、健康狀態息息相關；2018 年世界衛生組織(WHO)發

表的全球酒類與健康報告指出，每年有將近 300 多萬人因為危害性酒

精使用(harmful use of alcohol)致死，佔全球疾病負擔的 5.1%，並

直接、間接對社會安全與經濟發展造成重大影響。

 酒在國人的生活文化佔有重要的地位，飲酒所造成的疾病與公共

安全衛生問題，也一直受到政府與民間之關切。「菸酒管理法」明定

不得以無法辨識購買者年齡之方式販售酒，「兒童及少年福利與權益

保障法」亦有兒童及少年不得飲酒之規定，「道路交通管理處罰條例」

則明文禁止酒醉者駕駛機動車輛；惟，迄今尚無類似菸害防制法之完

整法律規範。全民健康保險法第 76條中雖將「政府已開徵之菸、酒健

康福利捐」，列為健保安全準備來源之一，但礙於上述法律都沒有開徵

酒健康福利捐的規定，已落後菸品健康福利捐之開徵逾二十年。此外，

2010年世界衛生組織發布「全球酒品危害防制策略」時，國民健康局

(現為國民健康署)即表示，將推動酒害防制立法，包括加強酒癮戒治

服務、健康警語標示，以及研擬徵收酒品健康捐等，然而擱置至今，

仍停滯不前。

 有鑑於此，臺北醫學大學衛生福利政策研究中心特以「酒害防制

法制化倡議」為題，邀請關切此一議題之產、官、學、研專業人士齊

第2頁，共 1頁

聚研商，共謀對策，期早日促成酒害防制法制化，遏止酒精對國人健

康安全日益嚴重之威脅。

第3頁，共 1頁

議程

時  間：111 年 7 月 14 日(四) 下午 2 時

地  點：臺北醫學大學大安校區 20 樓會議室(臺北市基隆路 2 段 172 之 1 號 20 樓)

主持人：陳再晉 主任

主辦單位：臺北醫學大學 衛生福利政策研究中心

14:00 致歡迎詞及主持人說明

14:15 簡報概述

14:30 意見交流 (敬邀相關政府機關、民間團體等代表)

15:50 總結

16:00 賦歸

報名日期：即日起 ~ 111 年 7 月 13 日(三)

          報名網址：https://forms.gle/wK6utTWcEcwWqgwbA

參考討論題綱

1. 我國酒精性飲品之管理，散見於不同法令，欠缺整合；其販售處所普

及，可近性高。雖有許多研究顯示，青少年越早開始使用酒精，未來

患有酒癮的機率越高。但國內除酒後駕車之執法較具能見度外，其他

如:青少年飲酒之管理措施如何強化？又如何透過健康教育或傳播，增

強青少年對酒精危害之認知？

2. 國外已有提高禁止飲酒年齡之倡議與規範，但菸酒管理法第 35 條僅限

制「未滿十八歲者，禁止飲酒」，是否應盡速修法？又我國酒精飲品可

近性高，是否應參照菸害防制法之規定，早日立法限制其促銷、廣告、

販售及使用？

3. 「菸酒管理法」第 30 條雖禁止以自動販賣機、郵購、電子購物或其他

無法辨識購買者年齡等方式賣酒，但仍有許多網路管道可循，如何立

法有效杜絕？

4. 目前酒精飲品之廣告(包括網路影音平台試飲、開箱)，雖有加註警語或

警示圖，但畫面多屬傳送放鬆、愉悅、勇敢、高尚、夢幻之形象，是

否應即依菸酒管理法第 37條第 7款有關「其他經中央主管機關公告禁

止之情事禁止相關廣告或促銷」之規定，公告禁止此類行為？

https://forms.gle/wK6utTWcEcwWqgwbA

第4頁，共 1頁

5. 食品加工過程常添加酒，「冬季進補」等行為，也常大量使用「料理酒

類」或「蒸餾酒類(如白酒)」，致增加酒精之接觸頻率與風險。如何周

延現行的政策管理和法律規範？

6. 綜上，是否應該及如何重啟酒害防制立法之推動？立法過程如何衡平

不同權益關係人之意見?是否應納入課徵健康福利捐、標示警語(文)、

限制促銷與廣告、限制飲酒場所、提高禁止飲酒之年齡等事項？

7. 其他有關酒害防制法制化之議題。